
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONE 

                    
n. Generale     661   del   26/11/2019 

 

 

 

DETERMINA N.  180 DEL  26/11/2019 
 

 

 

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE 

PER REDAZIONE DI PIANO D’AZIONE E RELATIVA SINTESI NON TECNICA AI SENSI DELLA 

DIRETTIVA 2002/49/CE, DEL D.LGS. 194/2005 E S.M.I. - CIG: Z2029DB0A5 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 27/11/2019 al 12/12/2019 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Lavori Pubblici 



Determinazione n. 180 del 26/11/2019 

 

 

                     

OGGETTO : AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE 

PER REDAZIONE DI PIANO D’AZIONE E RELATIVA SINTESI NON TECNICA AI SENSI DELLA DIRETTIVA 

2002/49/CE, DEL D.LGS. 194/2005 E S.M.I. - CIG: Z2029DB0A5 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 12 del 21.05.2019 mediante il quale la sottoscritta, ai sensi 

dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stata confermato Responsabile del 

Settore “Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzioni” con decorrenza dal 21.05.2019 alla scadenza 

del 31.12.2020; 

 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 15.02.2019, esecutiva ai 

sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2019/2021, ex D.Lgs. 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 

 

Viste le deliberazioni della Giunta Comunale n. 36 del 21.02.2019 e n. 64 del 28.03.2019, 

entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio come sopra 

approvato, sono stati definiti ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, gli obiettivi 

di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane e strumentali, necessarie al loro 

raggiungimento; 

 

Visto altresì il D.U.P. 2019 / 2021 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal 

Consiglio Comunale con atto n. 07 del 15.02.2019, esecutivo ai sensi di legge;  

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 

Visti gli obiettivi di gestione affidati unitamente alle dotazioni necessarie; 

 

Premesso che:  

- con Determinazione della Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e 

Manutenzione n. 129 del 04/10/2019 è stato disposto l’avvio del procedimento per 

l’affidamento dell’incarico professionale inerente la redazione del Piano d’Azione e 

relativa Sintesi non tecnica ai sensi della Direttiva 200/49/CE, del D.Lgs. 194/2005 e 

successive norme di legge;  

- con Determinazione della Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e 

Manutenzione n. 151 del 29/10/2019 si è provveduto alla nomina della Commissione per 

la valutazione delle offerte per il citato incarico; 

- in data 30/10/2019, alle ore 09:30, la nominata Commissione si è riunita in prima seduta 

e, constatata l’incompletezza della documentazione inviata dagli operatori economici 

partecipanti, si è provveduto, tramite ricorso all’istituto di soccorso istruttorio, a 

richiederne la necessaria integrazione indicando quale termine le ore 11:30 del 

31/10/2019, come da Verbale di prima seduta allegato alla presente; 

- in data 31/10/2019, alle ore 11:40, la Commissione si è riunita come da Verbale di 

seconda seduta allegato alla presente quale parte integrante; 

 

Dato atto che sono state invitate alla procedura Sintel le seguenti ditte: 

• VIE EN.RO.SE. INGEGNERIA s.r.l. – Viale Belfiore, 36 – 50144 FIRENZE (FI); 

• Centro Studi Traffico s.a.s. – Via C. Correnti, 21 – 20123 MILANO (MI); 

• EUROGEO s.n.c. di Roberto Francesco Meli e C. – Via G.E G. Paglia, 21 – 24122 BERGAMO (BG); 



Determinazione n. 180 del 26/11/2019 

 

 

Visto il Verbale di prima seduta della Commissione Giudicatrice, del quale si allega copia, da cui 

si evince che, entro il termine indicato nella Lettera di invito, sono pervenute le seguenti n° 2 

offerte: 

• VIE EN.RO.SE. INGEGNERIA s.r.l. – Viale Belfiore, 36 – 50144 FIRENZE (FI), ammessa in prima 

seduta; 

• EUROGEO s.n.c. di Roberto Francesco Meli e C. – Via G.E G. Paglia, 21 – 24122 BERGAMO (BG), 

alla quale è stata richiesta integrazione della documentazione mediante ricorso all’istituto 

del soccorso istruttorio; 

 

Visto il Verbale di seconda seduta della Commissione Giudicatrice, del quale si allega copia, da 

cui si evince che, entro il termine prescritto, l’operatore economico EUROGEO s.n.c. di Roberto 

Francesco Meli e C. ha provveduto a trasmettere la documentazione richiesta e, ritenuta questa 

valida, è stato ammesso alla procedura; 

 

Visto il punteggio complessivo attribuito dalla Commissione giudicatrice all’offerta presentata 

dell’operatore economico VIE EN.RO.SE. INGEGNERIA s.r.l., pari a 90 punti/100 come di seguito 

ripartiti:  

- offerta tecnica= 60 punti/70; 

- offerta economica= 30 punti/30;  
 

Visto il punteggio complessivo attribuito dalla Commissione giudicatrice all’offerta presentata 

dell’operatore economico EUROGEO s.n.c. di Roberto Francesco Meli e C., pari a 15.85 

punti/100 come di seguito ripartiti:  

- offerta tecnica= 10 punti/70; 

- offerta economica= 5,85 punti/30;  
 

Ritenuta congrua e conveniente l’offerta praticata da VIE EN.RO.SE. INGEGNERIA s.r.l. pari ad € 

5.797,00, oltre IVA 22%, così risultante a seguito del ribasso offerto del 31,80%; 

 

Visto il Verbale di seconda seduta della Commissione Giudicatrice, nel quale la procedura viene 

aggiudicata provvisoriamente all’operatore economico VIE EN.RO.SE. INGEGNERIA s.r.l. con sede 

in Firenze (FI), Viale Belfiore, 36, P.IVA 05806850482; 

 

Preso atto che: 

- nulla risulta iscritto nella Banca dati, come attestato dai Certificati del Casellario 

Giudiziale dei soggetti con potere di rappresentanza dell’operatore economico, pervenuti 

in data 13/11/2019; 

- nessuna violazione definitivamente accertata risulta a carico dell’operatore economico, 

come risulta dal controllo della regolarità fiscale pervenuto in data 19/11/2019; 

- la situazione contributiva dell’operatore risulta regolare come attestato da DURC emesso 

in data 31/10/2019; 

 

Visto il Verbale di aggiudicazione definitiva del 20/11/2019, allegato alla presente, nel quale la 

procedura viene aggiudicata all’operatore economico VIE EN.RO.SE. INGEGNERIA s.r.l. con sede 

in Firenze (FI), Viale Belfiore, 36, P.IVA 05806850482;  

 

Evidenziato che la spesa occorrente per l’appalto in questione, pari ad € 7.355,23, comprensiva 

di contributi 4% e IVA 22%, trova imputazione al Cap. di PEG n. 3362 dell’annualità 2019 del 

Bilancio di Previsione 2019/2021 disponibile, imp. 1132; 

 



Determinazione n. 180 del 26/11/2019 

 

 

Ritenuto di rideterminare il citato imp. 1132 di cui al Cap. di PEG n. 3362 dell’annualità 2019 

del Bilancio di Previsione 2019/2021 disponibile, assunto con la citata Determinazione n. 129 del 

04/10/2019, nell’importo di complessivi € 7.355,23 così suddivisi: 

- € 5.797,00 per servizi in oggetto;  

- € 231,88 per contributi 4%; 

- € 1.326,35 per IVA 22%;  

 

Evidenziato che l’appalto in questione sarà affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e 

s.m.i.; 

 

Dato atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2019; 

 

Visto il D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R. n° 207 del 05/10/2010, e s.m.i., per la parte tuttora vigente; 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.6 bis 

della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/212 nonché 

ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 62/2013; 

 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente atto e ciò con espresso 

riferimento alle proprie competenze professionali; 

 

Preso atto che in merito al presente provvedimento il ragioniere comunale ha apposto il proprio 

visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi dell’art. 

151, comma 4, del T.U.E.L.; 

DETERMINA 

per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato quale parte integrante e 

sostanziale: 

 

• di approvare  

- il Verbale di prima seduta della Commissione Giudicatrice, tenutasi in data 30/10/2019;  

- il Verbale di seconda seduta della Commissione Giudicatrice, tenutasi in data 

31/10/2019; 

- il Verbale di aggiudicazione definitiva del 20/11/2019; 

 

• di affidare all’operatore economico VIE EN.RO.SE. INGEGNERIA s.r.l. con sede in Firenze 

(FI), Viale Belfiore, 36, P.IVA 05806850482, l’incarico professionale inerente la redazione 

del Piano d’Azione e relativa Sintesi non tecnica ai sensi della Direttiva 200/49/CE, del 

D.Lgs. 194/2005 e successive norme di legge, al costo di € 5.797,00, oltre IVA al 22%, così 

risultante a seguito del ribasso offerto del 31,8%;  

 

• di rideterminare l’imp. n.1132 di cui al Cap. di PEG n. 3362 dell’annualità 2019 del 

Bilancio di Previsione 2019/2021 disponibile, assunto con la citata Determinazione n. 129 

del 04/10/2019, nell’importo di complessivi € 7.355,23 così suddivisi: 

- € 5.797,00 per servizi in oggetto;  

- € 231,88 per contributi 4%; 

- € 1.326,35 per IVA 22%;  

 



Determinazione n. 180 del 26/11/2019 

 

 

• di dare atto che l’appalto in questione sarà affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50 del 

18/04/2016 e s.m.i.;  

 

• di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2019. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Deborah Matilde Riva  

 
Allegati:  

- Verbale prima seduta Commissione Giudicatrice;   

- Verbale seconda seduta Commissione Giudicatrice;  

- Verbale di aggiudicazione definitiva.

-  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

RIVA DEBORAH MATILDE;1;10132294



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.180 del 26/11/2019

04/06/2019Data: Importo: 7.355,23

Oggetto: CIG: Z2029DB0A5 - AFFID. INCARICO PROF.LE. INERENTE LA REDAZIONE DI PIANO D’AZIONE E RELATIVA SINTESI
NON TECNICA AI SENSI DELLA DIRETTIVA 2002/49/CE, DEL D.LGS. 194/2005 E SUCCESS.NORME DI LEGGE

Bilancio
Anno: 2019

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
6 - Ufficio tecnico
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 44.350,00
15.196,65

7.355,23
22.551,88
21.798,12Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 31.500,00

7.639,84

7.355,23

14.995,07

Disponibilità residua: 16.504,93

Capitolo: 3362

Oggetto: PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI PROGETTAZIONI,
DIREZIONELAVORI, COLLAUDI

Progetto: Programmazione progettazione direzione lavori, realizzazione opere ed

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONE

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONEResp. servizio:

2019 1132/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1132/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1132/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 CASATENOVO li, 27/11/2019

Z2029DB0A5C.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: -3.429,57

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;6732606


